Cartulaire de Valloires, n° 119. Fol. xxn v°.

LIX
Compromis entre l'abbaye de Valloires et Robert, prieur

de Maintenay, au sujet des pâturages du marais de
Maintenay (12 nov. 1233).

Confirmatio (sic) inter nos et priorem de Mentenai.
Universis présentes litteras inspecturis, fratres Capituli
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Majoris Monasterii Turonensis, et frater G., permissione
divina, minister humilis eorumdem, salutem in Domino.
Noverit universitas vestra quod cum cause verlerentur
coram venerabili patri G[aufrido] Dei gratia Episcopo Am-
bianensi, inter religiosos viras abbatem et conventum de
Balanciis ex una parte, et dilectum in Christo fratrem Rober-
tum, priorem nostrum de Menteneio ex altera, super quasi
possessione pascuorum in mariscis de Menteneio et rebus
aliis, tandem de bonorum virorum consilio, dicte partes
super dictis mariscis, et quantum ad possessionem et quan-
tum ad proprietatem et super omnibus aliis, quecumque
contra se invicem, occasione dictorum mariscorum, sive
sint injurie, sive expense, sive dampna, sive quodcumque
aliud volent proponere, compromiserunt in viros discretos
videlicet in dominum Bernardum abbatem de Frigido-
monte et dominum Gerardum de Conchiaco, penitentia-
rium ipsius Episcopi, et in magistrum Symonem de Mteia,
terlium assumptum de consentium (sic) partium, canoni-
cum Ambianensem, ratum habiture sub pena ducentarum
marcarum, a parte resiliente, parti observanti arbitrium
reddendarum, quicquid dicti tres vel duo eorum super
omnibus predictis fuerint in forma juditii arbitrati. Di-
ctum autem arbitrium infra Quasimodo proximo instans
debet terminari, nisi terminus de consensu partium fuerit
prorogatus. Hanc autem compromissionem ratam habentes
et gratam, ipsam per presentes litteras approbamus, sigil-
lorum nostrorum impressionibus communilas. Datum anno
gralie M. CC. XXXIII, in crastino festivitatis Beati Martini
hyemalis.

Cartulaire de Valloires, n° 430. Fol. LXXXX V°.

LX

Sur le même différend (12 novembre 1233).

Carta Majoris Monasterii, de compromissione inter nos
et Priorem de M[en]t[enay].

Universis ad quos presentes littere pervenerint, fratres
Capituli Majoris Monasterii Turonensis, et Hugo permis»
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sione divina eorum minister humilis, eternam in Domino
salutem. Noverit universitas vestra quod cum cause verte-
rentur coram venerabili patre G. Dei gratia Ambianensi
Episcopo, inter religiosos viros abbatem et conventum de
Balanciis ex una parte, et dilectum in Christo fratrem
Robertum priorem nostrum de Mentenaio ex altera, super
quasi possessione pascuorum in mariscis de Mentenaio et
rebus aliis, tandem de bonorum virorum consilio, dicte
partes super dictis mariscis, et quantum ad possessionem
et quantum ad proprietatem, et super omnibus aliis, que-
cumque contra se invicem occasione dictorum mariscorum,
sive sint injurie, sive expense, sive dampna, sive quod-

cumque aliud volent proponere, compromiserunt in viros
discretos dominum B[ernardum] abbatem de Frigido monte,
et dominum G[erardum] de Conchiaco, penitentiarium dicti
Episcopi, et magistrum Simonem de Alteia tertium assump-
tum, de communi assensu partium, ratum habiture, sub

pena ducentarum marcarum, a parte resiliente parti obser-
vanti arbitrium reddendarum. Dicte vero partes in presentia
dictorum, videlicet Girardi et magistri Simonis, constitute,
tertio coarbitro, videlicet domino B[ernardo] abbate de Fri-
gidomonte, sufficienter excusato, in solum dictum domini
Giraldi de omnibus supradictis compromiserunt in verbo
Domini et sub pena predictarum marcarum, promittentes se
observaturos quicquid a dicto Girardo super omnibus pre-
dictis fuerit arbitratum. Hanc autem compromissionem
ratam habentes et gratam, ipsam per presentes litteras
approbamus, sigillorum nostrorum impressionibus commu-
nitas. Datum anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo
quinto (1), mense novembri, in crastino Beati Martini
hyemalis.

Cartulairede Valloires, n° 431. Fol. LXXXX V°,

(1) Sic pour tertio, évidemment,
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LXI

Sentence arbitrale sur ledit différend (février 1233-1234).

Carta curie Ambianensis, de compositione inter no.5 et
Priorem de Ment[enay] super mariscis.

Universis Sancte Matris Ecclesie flliis quibus littere pre-
sentes oblate fuerint, Magister Ricardus de Sancta Fide,
clericus et officialis domini Episcopi Ambianensis, salutem
in Domino sempiternam. Noverit universitas vestra quod

cum abbas et conventus de Balanciis ex una parle, et
Robertus prior de Mentenai, ex altera, super mariscis de
Mentenai, quantum ad possessionem et quantum ad pro-
prietatem, et super omnibus aliis quecumque contra se invi-

cem, occasione dictorum mariscorum, sive essent injurie,
sive expense, sive dampna, sive quodcumque aliud [volent
proponere], compromisissent in viros discretos Bernardum
abbatem de Frigidomonte, et dominum Girardum de Con-
chiaco penitentiarium domini Ambianensis, et magistrum
Simonem de Alteia canonicum Ambianensem,sub pena ducen-
tarum marcarum aparte resiliente ab arbitrio parti observanti
arbitrium reddendarum ; Et tandem dicte partes in presentia
dictorum domini Girardi et magistri Simonis essent consti-
tute, tertiocoarbitro,scilicet dictodomino Bernardo abbatede
Frigidomonte, excusalo, et promisisset dictus Robertus prior
de Mentenai, sub pena quadraginla librarum parisiensium
reddendarum dictis abbati et conventui de Balanciis, quod
abbas et conventus Majoris Monasterii ratum haberent
quicquid Robertus prior ageret super premissis, sive pro-
cedendo in arbitrium, sive prorogando terminum arbitrii,
sive mutando diclos arbitras, sive audiendo arbitrium, et de
dicta pena solvenda se principaliter obligassent tanquam de
debito suo, et uterque in solidum, videlicet de Sto Dyonisio
Ambianensi et de Bello ramo priores, et se et bona domo-
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rum suarum supposuissent jurisdictioni domini Episcopi
Ambianensis quantum ad dictam penam : Tandem dicte
partes, in solum dictum dominum Girardum, de omnibus
supradictis compromiserunt, in verbo domini, et sub penis
predictis, promittentes se observaturas quicquid a dicto
G[erardo] esset arbitratum, retenta nichilominus dictorum
priorum obligatione, sicut superius est expressum, donec
dictus Robertus prior de Mentenai litteras ratihabitionis
domini abbatis et conventus Majoris Monasterii, super om-
nibus premissis, sigillis eorumdem, dictis abbati et conventui
de Balanciis tradiderit roboratas. Dictus vero Girardus,
habito bonorum virorum consilio, dictum suum protulit in
hunc modum, quod dicte partes ad invicem sibi remitterent
dampna, expensas, injurias et rancores. De dictis vero
mariscis et quantum ad possessionem, et quantum ad pro-
prietatem, esset in dispositione dicti abbatis de Balanciis,
ita quod si crederet idem abbas quod dictus prior aliquid
juris haberet in dictis marescis (sic),vel quantum ad posses-
sionem, vel quantum ad proprietatem, illud ei restitueret.
Si vero non crederet, sibi et monasterio suo dictos mariscos,
et quantum ad possessionem, et quantum ad proprietatem
retineret. Hoc autem arbitrium promiserunt tam dictus
abbas de Balanciis quam procurator dicti monasterii ; item
tam dictus Robertus prior de Mentenai, quam dicti de Sto

Dyonisio Ambianensi et de Bello ramo priores, in noslra
presentia constituti, sub juramento suo et sub penis supra-
dictis, promiserunt se idem arbitrium inviolabiliter observa-
turas. In cujus rei testimonium, ad petitionem dictarum
partium, fieri fecimus presens scriptum, sigillo curie
Ambianensis sigillatum. Anno Domini M° CC° tricesimo
tertio, mense februario,

Cartulaire de Valloires, n°432. Fol. LXXXX V°.
Collationné par le Mis Le Ver à l'original qui fut scellé d'un sceau,

es mains de M. de Bommy, 20 avril 1810,
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LXII

Accord entre Bernard de Moreuil, seigneur de Villers-
sur-Authie, et le Prieur de Maintenay, au sujet de
leurs domaines respectifs de Villers, Fresnes et Collines
(1237).

Quoniam Iabentium temporum cursus eorum que geruntur
non servat (1), contra oblivionis incomodum providendum
est remedio scripturarum, ne contentiones concordia vel
judicio terminate in recidive questionis scrupulum relaban-
tur. Hinc est quod ego Bernardus de Morolio miles dominus
de Viliers super Altheiam et Agnes uxor mea, notum facimus
universis presentibus et futuris, quod cum nos ex una parte,
et prior Beate Marie de Mentenaio, nomine abbatis et con-
ventus Majoris Monasterii Turonensis ex altera, haberemus
insimul apud Viliers, apud Colines et apud Fraisnes super
Altheiam, hospites, redditus, silvas et terras communes et
indivisas ; ego et Agnes uxor mea predicti, assensu omnium
heredum nostrorum interveniente, ad evitandam omnem
discordiam, dedimus et concessimus abbati et conventui
predictis totum nemus nostrum quod habebamus in territorio
de Viliers super Altheiam, in quo nemore dicti abbas et
conventus habebant et habere debebant medietatem. Dedi-

mus et concessimus etiam eisdem abbati et conventui tria
jornalia nemoris siti inter Haiam Domine Yde et nemus
dictorum abbatis et conventus quod est prope viam de
Verron, in escambium (2) omnium que abbas et conventus
prenotati (3) habebant apud Viliers, apud Colines et apud
Fraisnes super Altheiam, exceptis decimis, nemoribus et
mariscis per melas communiter divisis, et exceptis viginti
et novem jornalibus dicti nemoris de Viliers sitis juxta

(1) Omis ici memoriam ?

(2) Variantes, charte n° LXIII : excambium. — (3) Id. : dicti abbas

et conventus,
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nemus Sancti Petri de Abbatisvilla in longitudine (4) capien-
dis. Que jornalia ego et Agnes uxor mea ad usum nostrum
retinuimus. Et sciendum est quod si predicta, videlicet
nemus et mariscus, ad culturam arabilem vel ad quodcum-

que aliud aliquo casu contingente redigerentur, ego nec
uxor mea nec heredes nostri in predictis omnibus aliquid
de cetera poterimus nec debemus reclamare. Sed omne jus
et dominium que in predictis omnibus habebamus, sepedictis
abbati et conventui libere dedimus, concessimus, reliquimus
et in perpetuum quitavimus. Sepenominati autem abbas et
conventus omne jus et dominium que in aliis predictis
habebant, nobis in escambium alterius benigne contulerunt
et quitaverunt. Nec pretermittendum est sub silentio quod
si predicti abbas et conventus mariscum suum aquis eva-
cuari voluerint, ipsi per totam (5) terram (6) et mariscum
nostrum libere possunt et debent si voluerint evacuare suum
mariscum (7), prout melius sibi viderint expedire. Et ego et
Agnes uxor mea ac heredes nostri mariscum nostrum per
terram et mariscum eôrumdem abbatis et conventus evacuare
possumus et debemus (8). Et quocienscumque opus fuerit
abbati et conventui prenotatis habere viam ad quadrigam
et (9) navem prout sibi melius expedire viderint, per totam
terram nostram et mariscum nostrum, que ego et uxor mea
ac heredes nostri habemus et possidemus, et nos in futurum
habere contigerit, permittemus et permittere tenemur eos
ducere quadrigam et (10) navem,et permitterefossatum facere
ad opus eôrumdem abbatis et conventus usque ad Altheiam,
necnon viam facere per predicta, videlicet per terras et
mariscos.Et sepedicti Abbas et conventus nos (11) ac heredes
nostros permittent et permittere tenentur viam et fossatum

(4) Dans la charte n° LXIII, add. per mensuram. — (5) Suppr.
totam. — (6) Add. nostram. — (7) Mariscum suum. — (8) Add.
prout nobis melius expedire videbimus. — (9) Vel ad navem. —
(10) Vel. — (11) Mariscos nostros prout superius est expressum. Et
abbas et conventus prenotati nos,
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facere usque ad Alteiam (12) per proprias terras suas et
mariscos per que possit ire navis vel quadriga. Hec autem
omnia (13) supradicta ego et Agnes uxor mea ac heredes
nostri abbati et conventui predictis bona fide tenemur (14) ab
omnibus hominibus nostris garandire. Dicti vero abbas et
conventus omnia supradicta promiserunt se bona fide et
inviolabiliter observaturos. Et nos similiter eadem promi-
simus et tenemur juramento interposito et fide mediante.
Et ut hec rata et inconcussa perpetuis temporibus perma-
neant, présentes litteras sigillorum noslrorum munimine
duximus roborandas. Actum anno dominice incarnationis
M" CC XXX° septimo.

Original, Arch. Pas-de-Calais. — Extrait dans Gaignières, t. I,

p. 130. « Sels perdus » déjà alors.

LXIII

Confirmation de l'accord précédent par Simon et Marie,
comte et comtesse de Ponthieu (1237).

Quoniam hominum vita brevis est et memoria labilis, et
generatio prava atque perversa coram simpliciter inceden-
tibus de die in diem scandalorum laqueos abscondere non
veretur ; ideoque ad hujusmodi occasiones in posterum
evitandas, ego Simon cornes Pontivi et Mosteroli, et Maria

uxor mea comitissa notum facimus universis presentibus et
futuris nos litteras dilecti hominis nostri Bernardi de Moro-
lio militis, domini de Viliers super Altheiam, super escambio
facto inter ipsum ex una parte et priorem de Menthenaio,
nomine abbatis et conventus Majoris Monasterii Turonensis

ex altéra, vidisse sub hac forma :

Ego Berriardus de Morolio miles dominus de Viliers

super Altheiam etc..

(12) Altheiam. — (13) Et hec omnia. — (14) Nostri bona fide tene-

mur abbati.
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(Suit le texte de la charte précédente, avec les variantes
indiquées).

...M° CC° XXX° septimo. Et nos cornes et comitissa
predicti escambium predictum, sicut in presenti pagina
continetur, volumus, confirmamus et approbamus, tali con-
dicione quod omnia que abbas et conventus supradicti dedit
in escambium domino Bernardo de Morolio, ad feodum

nostrum revertentur et reverti tenentur, sicut ea que domi-

nus Bernardus prefatus dedit in escambium abbati et
conventui predictis erant, antequam dictum escambium
fieret. Et omnia illa que dominus Bernardus dedit in escam-
bium abbati et conventuiprenotatis, ad elemosinam revertun-
tur et reverti tenentur, sicut ea que dicti abbas et conventus
contulit in escambium dicta Bernardo erant antequam
dictum escambium fieret. Nos autem dicti cornes et comi-
tissa omnia supradicta sicut in presenti pagina continentur,
adversus omnes qui juri et legi stare voluerint, tanquam
dominus guarandire tenemur. In cujus rei testimonium
veritatis et munimen, nos ad petitionem et instanciam dicti
Bernardi hominis nostri et Agnetis uxoris sue et etiam
heredum suorum, presentes litteras sigillorum nostrorum
munimine duximus roborandas. Actum anno dominice
incarnationis M0 CC° XXX0 septimo.

Original Arch. P.-d.-C, sceaux perdus. — Extrait dans Gaignières.
t. I, p. 130. « Sellé en cire jaune brune sur lacs de parchemin »
Dessins :

1° Sceaucirculaire: Cavalier passant vers dextre; morioncarré fermé,
surmonté de 2 fleurs de lys au pied nourri ; écu triangulaire, fascé
de 6 pièces, SIGILLVM. SIMONIS. COMITIS : PONTIVI. — Contre-sceau :

Ecu de même, + SECRETVM : SIGILLI.
2° Sceau ogival : Châtelaine debout de 3/4, bonnet carré sur la

tête, longues manches pendant presque à terre, tenant de la main
droite une fleur de lys. Dans le champ 2 étoiles à 6 rais. \- SIGIL-

LVM : MARIE COMITISSE : PONTIVI, — Contre-sceau ogival : grande, fleur
de lys florencée entre 2 étoiles à 6 rais : + SECRETUM :
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LXIV
Reconnaissance de l'acte précédent, par Bernard

de Moreuil (mai 1237).

Lettres d'accord du segneur de Maroeul (sic ?) et du
Prieur de Mentenay.

Ego Bernardus de Marolio (sic ?), miles et dominus de
Viliers, et Agnes, uxor mea, notum facimus etc ... quod
nobilis vir Symon, cornes Pontivi, et Maria uxor ejus,
comitissa, ad instanciam et pelitionem nostram, omnes
convenciones et quoddam eschambium factum inter nos et
priorem de Mentenayo,nomine abbatis et conventus Majoris
Monasterii Thuronensis, videlicet de hospitibus et reddili-
bus de terris communibus, de mariscis et de nemoribus sitis
apud Viliers et apud Colines et apud Fraisnes super Alteiam,
sicut in litteris nostris continetur, per gratiam suam volue-
runt, confirmaverunt et approbarunt etc.. Actum anno
Domini M° CC° tricesimo (1), mense mayo.

Cartulaire de Ponthieu, ms. lat. 10112, Bib. nat., f° 175. — Publié

par E. Prarond, Le Cartulaire du Comté de Ponthieu, Abbeville,
1897, in-40, p. 141, n° 96.

LXV

Confirmation des mêmes accords par l'autorité
apostolique (19 juin 1237).

Viris venerabilibus et religiosis abbati et conventui
Majoris Monasterii Turonensis, Abbas Forestensis Monas-
terii et prior de Balanciis ad presens loco abbatis constitutus
procurator, salutem et orationum suffragia.Noverit discretio
vestra quod nos mandatum domini pappe recepimus sub hac
forma :

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis
filiis (2) Cisterciensis ordinis, Forestensis Monasterii,

(1) On a évidemment omis ici le mot septimo,
(2) Omis ici sans doute : de Balanciis.

- 335 -
ordinis Sancti Benedicti Abbatibus, Ambianensis diocesis,
salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii et cetera.

Hujus siquidem auctoritate mandati, per proborum viro-

rum consilium inquisivimus de commutationibus et excam-
biis faclis inter Comitem Pontivensem et Bernardum de
Morolio militis (sic), et priorem de Mentenaio, que predicta

non sunt, ut credimus, ad detrimentum ecclesie Majoris
Monasterii, sed ad utilitatem ipsius et augmentum prioratus.
Ideo discretioni vestre laudamus, consulimus et auctoritate
apostolica licentiam damus, quatinus cartas super conven-
tionibus comitis Pontivi et Bernardi de Morolio militis et
prioris de Mentenaio factas confirmetis et sigilletis. Datum
anno Domini M° CC° XXX° septimo, feria sexta post
Trinitatem.

Original Arch. P.-d.-C. non scellé.

LXVI

Bernard de Moreuil reconnaît que les 29 journaux de bois,
qu'il s'est réservés par l'accord précédent, ont été
mesurés et à lui délivrés (Mars 1237-1238).

Ego Bernardus de Morolio miles dominus de Villers super
Altheiam, et Agnes uxor mea, notum facimus universis
presentibus et futuris, quod nos illa viginti et novem jornalia
nemoris de Villers sita juxta nemus Sancti Petri de Abba-
tisvilla in longitudine capienda, que ad usum nostrum ego
et Agnes uxor mea retinuimus, in pace et concordia facta
inter nos ex una parte et priorem Beate Marie de Menthe-
naio, nomine abbatis et conventus Majoris Monasterii
Turonensis ex altera, prout in instrumentis ex inde confectis
plenius continetur, habuimus plenarie et legitime mensu-
rata a Wasceto de Villers de longitudine usque ad campos
d'Arri, que jornalia sita sunt inter terras Sancti Petri de
Abbatisvilla et nemus prioratus Beate Marie de Menthenaio,
et dictum priorem nomine dictorum abbatis et conventus
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de predictis jornalibus in perpetuum bona fide quitamus.
Nec ego nec uxor mea nec heredes nostri de predictis jorna-
libus nec occasione eorum jornalium, predictum priorem
vel ejus successoresvexare in aliquo de cetero vel aliquid in

nemore dicti prioratus reclamare poterimus nec debemus.
In cujus rei testimonium presentem paginam dicto priori
tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratam.
Actum anno Domini M° CC° XXX° septimo, mense martio.

Original Arch. P.-d.-C, sceaux perdus. — Extrait tronqué et peu
exact dans Gaignières, t. I, p. 131. « Sellé en c. j. de 2 seaux sur
lacs de parchemin ». Dessin :

Sceau rond. Chevalier passant vers senestre ; morion carré fermé.
Ecu fleurdelysé, au lion yssant brochant sur le tout, + SIGILLVM :

BERNARDI : DE : MORVIL.— Contre-sceau : Un lion yssant sur un champ
fleurdelysé. + S'BERNARDI : DE : MORVIL :

LXVII

Accord entre le comte et la comtesse de Ponthieu et le
Prieuré de Maintenay, touchant la justice et seigneurie
à Villers-sur-Authie et Fresnes (1237).

Quoniam (1) labentium (2) temporum cursus ea que gerun-
tur non servat contra oblivionis incommodum, providendum
est remedio scripturarum, ne contentiones concordia vel
judicio terminale in recidive questionis scrupulum (3) rela-
bantur. Hinc (4) est quod ego Simon cornes Pontivi et
Mosteroli (5) et M[aria] uxor mea notum facimus universis
presentibus (6) et futuris quod cum nos ex una parte et
prior Beate Marie de Mentenaio (7) nomine abbatis et con-
ventus Majoris Monasterii Turonensis ex altera, invicem
contenderemus super mariscis, pascuis, nemoribus, hospi

(1) Variantes (erronées) du cartulaire de Ponthieu : quum. —
(2) Labencium. — (3) Ces quatre derniers mots en lacune. M. Prarond
déclare n'avoir pu les lire. — (4) Huic. — (5) Monstreoli. — (6) Pré-

sentes (M, Prarond fait remarquer ce lapsus). — (7) Menthenio.
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libus, terris et redditibus in dominio de Viliers (8) et de

Fraisnessuper Altheiam (9) contentis ; tandem de consilio
bonorum virorum (10) et fidedignorum convenimus in hune
modum : Ego Simon cornes Pontivi et Mosteroli (11), et
Maria uxor mea comitissa ac heredes nostri donavimus et
inperpetuum quita vimus priori Beate Marie de Mentenaio
(12), nomine abbatis et conventus Majoris Monasterii Turo-
nensis, vicecomitatum, dominium et omnia alia jura, preter
raptum, scatum et murdrium (13) que habebamus in maris-
cis, pascuis, nemoribus, hospitibus (14), terris et redditibus
in dominio de Viliers (15) et de Fraisnes (16) super Altheiam
(17) contentis, super quibus nos et ipsi contendebamus.
Et propter hujusmodi jurium nostrorum concessionem
abbas (18) et conventus predicti michi et uxori mee ac
heredibus nostris concesserunt medietatem mariscorum
tam torbabilium (19) quam non torbabilium (19) in dominio
de Viliers (15) et de Fraisnes contentorum, ad eosdem
pertinentium ; propter quam concessionem ego et uxor mea
ac heredes nostri tenemur eis tam (20) garandiam seu
deffentionem (21) exhibera (22) de rébus omnibus dictorum
abbatis et conventus in nostro comilatu contentis, quam
exhiberemus in nostris propriis rebus contra omnes qui
venire voluerint ad jus et legem Confirmamus etiam et (23)

in nostra protectione tamquam proprias res nostras recepi-

mus omnes proprietates seu possessiones, nec non omnia
alia bona eorum que jure elemosinario vel alio quoquo modo
(24) in comitatu nostro presentialiter dicti abbas (18) et
conventus obtinent et obtinere polerunt in futurum. Nec

(8) Vilers. — (9) Alteyam. — (10) Vivorum.
—

(11) Montreoli. —
(12) Menthenayo. — (13) Murdrum. — (14) Mot omis. — (15) Vilers.

— (16) Fraines.— (17) Alteyam. — (18) Abbates. — (19) Turbablium.

— (20) Sans doute pour eam. Le Cartulaire de Ponthieu porte tandam,

et M. Prarond propose tantam ou eamdem. — (21) Deffensionem. —
(22) Exibere. — (23) Confîrmans... in nostra. — (24) Alio quomodo.
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pretermittendum est quod totum mariscum torbabilem (25)
in dominio de Viliers (15) et de Fraisnes (16) super Altheiam
(17) contentum, ad eosdem abbatem et conventum pertinen-
tem, ego et uxor mea ac heredes nostri, cum potuerit
turbari, vocato ut decet priore de Mentenaio (26) qui pro
tempore fuerit ibidem, et ejus assensu et consilio requisito,
eodem priore consensum in hoc adhibente, dictum mariscum
Vendemus, et medietatem pecunie terminis solutionum (27)
assignatis dicto priori reddemus. Verumtamen si a tempore
venditionis de dicto marisco facte (28) a me vel heredibus
meis (29) ut est superius expressum infra quindecim dies
aut intuitu (30) prioris seu nostro vel proprio motu (31)
veniat aliquis et plus (32) offerat de dicto marisco, prima
venditione penitus annullata (33), semper plus offerenti
dabitur sepedictus mariscus. Et medietatem precii legitime
venditionis hujusmodi dicto priori qui pro tempore ibidem
morabitur nichilominus reddemus, contradictione seu occa-
sione qualibet non obstante. De toto (34) autem marisco
non torbabili (35) fiet divisio per portiones equales inter nos
et dictum priorem, ita quod de portione que nos continget
nichil cedet in usus dicti prioris, nec de portione sepedicti
prioris quicquid (36) cedet in usus noslros. Et nos et idem
prior (37) totam voluntatem nostram de portionibus nostris
libere faciemus. Et ut hec rala et inconcussa perpetuis
temporibus permaneant, presentes litteras sigillorum nos-
trorum munimine dignum dufximus roborandas]. Actum
anno Domini M° CC° XXX° sep[timo] (38).

(25) Turbabilem. — (26) Menthenayo. — (27) Solutionis. —
(28) Facta (sic). — (29) Ad me vel heredes meos. —- (30) Aut (?)
în (?) statu (1). — (31) Ces trois mots manquent. — (32) Manque
plus — (33) Adnullata. — (34) Dicto. — (35) Turbabili. — (36, Quid.

— (37) Et nos idem prior. (Sur quoi M. Prarond remarque : « Bien

que cela semble insolite, le comte cède ici la parole au prieur lui-
même ». Ce n'est que le résultat d'un lapsus de copiste). —
(38) Mo CC° triscesimo VII°

Original Arch. P.-d.-C, sceaux perdus. « Cet acte a esté ronge par
les rats au bas dans un coing, mais la date M. CC XXX et le sceau
sont entiers. » (Note d'un -copiste). Plusieurs copies, conservées aux
mêmes archives, datent à tort de 1230 ; lés trois premières lettres du

mot septimo sont trèsvisibles. — « Extraitsdans Gaignières,t.1, p. 132;

avec la mention : « Sellé comme cy devant [no LXIII], celuy de la

femme perdu » ; daté de 123... — Copie dans le Cartulaire de Pon-

thieu, ms. lat. B. N. 10112, f° 270; publié par M. Prarond, le Cartu-
laire du Comté de Ponthieu, p. 165, avec les variantes indiquées et

sous le titre suivant :

« Lettres comment le comte de Pontieu donna et quitta au Prieur
de Mentenay tout le droit vicomtier à Villers et à Fraisnes, excepté

murdre, larrechin, rapt, etc. 1237 ».

LXVIII

Compromis entre l'abbaye de St-André et le Prieuré de
Maintenay sur la dîme de Buires-le-Sec (janvier 1238

1239).

Universis présentes litteras inspecturis, Johannes Dei

permissione Sancti Andree in Nemore dictus abbas, et ejus-
dem loci conventus, salutem in Domino. Noverit universitas

vestra quod cum quedam controversia inter nos ex una
parte, et priorem de Mentenai ex altera, coram officiali
Ambianensi mota fuisset, super eo quod dictus prior petebat
in quadam terra sila in Campania de Buriis, quam habemus
de excambio comitis Pontivensis, rectam decimam, et nos e
contrario dicebamus quod non debebanius nisi undecimam,

et hoc ratione terragii quod in dicta terra reclamabamus.
Tandem compromisimus in virum venerabilem Dei gratia
abbatem Sancti Judoci in Nemore, et quicquid super hoc
ordinaret teneremur fideliter observare. Qui jure nostro

necnon et prefati prioris diligenter inspecta, pronuntiavit
quod nos eidem priori et successoribus ejus in dicta terra
rectam decimam de cetero persolvemus. Nec est pretereun-
dum quod de arrieragiis que cum eadem decima dictus prior
reclamabat, in tantum (?) eidem satisfactum est, quod de

- 340 -
ipsis de cetera nihil penitus poterit reclamare. Sciendum
etiam est quod cum super quadam compositione decime
terre site in territorio de Buriis, facta et confirmata per
dominum G. Ambianensem episcopum, non essel nobis sicut
dicebamus plenius satisfactum, pro eo quod non habebamus
de matrice ecclesia sua, scilicet Majore Monasterio, suffl-
ciens munimenlum, promisil nobis bona fide quod composi-
tionem ipsam tamquam ratam et firmam habens fideliter in
perpetuum observabit. Promisit nichilominus idem prior
quod de omnibus causis que hactenus emerserunt vel emergi
polerunt in posterum super premissis, aliter nobis salisfaciet
quod infra festum Beati Martini hiemalis proximum, compo-
sitiones predicte prout melius poterit et commodius noverit
expedire, per sigilla abbatis et conventus Majoris Monas-
terii faciet perpetuo confirmari. Ut autem composiliones iste
majorem optineantfirmitatem,présentes literas duobussigillis
nostris, abbatis scilicet et conventus, eidem priori tradidi-

mus confirmatas. Actum anno Domini millesimo ducente-
simo trigesimo octavo, mense januario.

Original Arch. P.-d.-C, sceaux perdus. — Simple mention dans
Gaignières, t, I. p. 136.

LXIX

Même sujet (janvier 1238-1239).

Universis presentes literas inspecturis, frater Robertus
prior de Mentenay, salutem in Domino. Noverit universitas
vestra quod cum quedam controversia inter nos ex una
parte, et abbatem et conventum Sti Andree in Nemore ex
altera, coram officiali Ambianensi mota fuisset super eo quod
petebamus in quadam terra sita in Campania de Buriis,

quam dicti abbas et conventus habebant de excambio
Comitis Pontivensis, reclam decimam, et ipsi e contrario
dicebant quod non debebant nisy undecimam, et hoc ratione
terragii quod in dicta terra reclamabant. Tandem compro-
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misimusin virum venerabilem Dei gratiaabbatem Sti Judoci
in Nemore, ut quidquid super hoc ordinaret, teneremur
fideliter observare. Qui jure nostro nec non et Ecclesie
memorate diligenter inspecta, pronuntiavit quod prefata
Ecclesia Sti Andrée in predicta terra nobis et successoribus
nostris decimam rectam reddet. Nec est pretermitendum
quod de arrieragiis que cum dicta décima reclamabamus,
in tantum nobis satisfactum est quod de ipsis decetero nichil
penitus poterimus reclamare Sciendum etiam est quod cum
super quadam compositione decime terre site in territorio
de Buriis facta et confirmata per dominum G. Ambianensem
episcopum non essent (esset) abbati scilicet et conventui,
sicut dicebant, plenius satisfactum, pro eo quod non habe-
bant de matrice Ecclesia nostra, scilicet Majore Monasterio,
sufficiens munimentum, promisimus eis bona fide quod
compositionem predictam ratam habebimus et observabimus
bona fide. Promittentes etiam quod de omnibus causis que
hactenus emerserint vel emergi poterint super premissis in
futurum. taliter satisfaciemus, eisdemque infra proximum
festum Beati Martini hiemalis compositiones predictas,
prout melius poterimus et commodius noverimus expedire,

per sigilla abbatis et conventus Majoris Monasterii faciemus
perpetuo confirmari. Ut autem compositiones iste majorem
optineant firmitatem, presentes litteras abbati et conventui
prefate Ecclesie sigillo nostro tradidimus confirmatas. Actum

anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo.mense
januario.

Cartulaire de Saint-André, f° 89 v° 90. Copie du commencement du
XVlIe siècle.

« Collation faicte aux lettres en parchemin trouvé en l'abaïe de
Sainct-André, et trouvé concorder motz après aultres par nous not-
taires d'Artois soubseignez, le XXVIIe de may XVIe et dix neuf.